
Försvarsutskottets betänkande nr 3 

Nr3 

Försrnrsutskottets betänkande med anledning av förslag i proposi­
tionen 1975:1 om förbättrade värnpliktsförmåner jämte motion 

propos111onen 1975: 1 bilaga 6 har regeringen - erter föredragning av 
statsrådet 1-lolmqvist - under Ramberiikningar för budgetåret 1975176 m. m. 

(s. 67-68 och 71) föreslagit riksdagen att godkiinna vad föredragande stats­

rådet har förordat betriiffande förmåner ät viirnpliktiga. 
1 motionen 1975:747 ,av herrar Svanström och Bengtsson i Göteborg (c) 

har hemstiillts att riksdagen beslutar faststiilla de viirnpliktigas dagersiitt­

ningar till 10 kr. för menig och 11:75 kr. för gruppbefol samt i övrigt enligt 

regeringens förslag. 
Under den allmiinna motions tiden har viickts ytterligare ett antal motioner 

som berör systemet för de viirnpliktigas förmåner. Dessa motioner avser 
utskottet att behandla i annat sammanhang. 

Propositionen 

Systemet för viirnpliktsförmåner har utretts av en siirskilt tillkallad sak­

kunnig som har redovisat sina förslag i tre betiinkanden (SOU 1972:68-69 

och 1973:40). Förslagen har remissbehandlats och är under beredning i för­

svarsdepartementet. I propositionen anmiiler statsrådet 1-lolmqvist att han 

avser föreslå regeringen att under innevarande riksmöte Wgga fram en prin­
cipproposition angående ersättningar åt värnpliktiga m. n. 

I budgetpropositionen föreslås att 55 milj. kr. beriiknas för att redan från 
budgetåret 1975176 förbiittra de viirnpliktigas förm[mer. Förh~ittringarna in­
nebiir i korthet följande. 

- Penningbidraget höjs med en krona för dag för alla v~irnpliktiga under 
alla former av tjiinstgöring. 

- Utryckningsbidraget för värnpliktig höjs från 400 kr. till I 000 kr. för 
att underliitta återgången från grundutbildning till civil verksamhet. 

- De som under grunduthildningen har erhållit fomiljebidrag för beh;llla 

detta under en månad efter utryckningen. 

- Maximibeloppet för dag för fomiljepenning för hustru, frånskild hustru 

och för sådan familjemedlem som i vissa fall förestår den viirnpliktiges 

hushåll höjs frän 17 till 21 kr. 
- I milj. kr. siitts av för att ytterligare förbHttra möjligheterna för en­

samstående viirnpliktiga att få bostadsbidrag inom ramen för familjebidrags­

förordningens besliimmelser. 
Enligt propositionen hör de föreslagna förbiittringarna genomforas elen 
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I juli 1975 ol·h i til!iimpliga delar giilla också vissa civilförsvarspliktiga och 

andra som avlönas enligt samma grunder som de viirnpliktiga. 1 löjningen 
av utryckningsbidraget åt viirnpliktig föresläs dock triida i kraft redan den 

I januari 1975. 

Utskottet 

En förbiittring av viirnpliktsförmånerna har successivt genomförts under 

senare är. Avsikten har emellertid varit att försöka <istadkomma en samlad 
lösning när det giiller systemet för förmåner åt viirnpliktiga m. Il. Underlag 

hiirför har man fått genom den s. k. förmånsutredningens betiinkanden som 

f. n. håller på att sluthehandlas inom försvarsdepartementet. Nu foreslagna 

förhiittringar får ses som en temporär lösning för att tillgodose de aktuella 

behoven. 
Regeringen har i sitt budgetförslag avsatt 55 milj. kr. för att förbiittra 

de värnpliktigas förmäner. Det iir en betydande summa. särskilt om man 

beaktar de bidragshöjningar som har genomförts tidigare. För samma iin­

damål avsattes för innevarande budgetår ca 30 milj. kr. 
Tyngdpunkten i förbiittringarna ligger på de generella ersiittningarna. Den 

största posten giiller höjningen av utryckningsbidraget som kan beriiknas 

kosta ca 30 milj. kr. l.'ppriikningen av penningbidragen drar en kostnad 

av ca IS milj. kr. Övriga höjningar tar friimst sikte på att hjälpa viirnpliktiga 

med lörsörjningsbörda. Utskottet, som för sin del ansluter sig till regeringens 
förslag, har inte något att erinra mot elen i propositionen J"iirnrdade fiir­

delningen av medlen. 
Niir det giiller dagersiittningen innebiir forslaget att bidraget höjs med 

en krona för dag för alla värnpliktiga under alla former av tjiinstgöring. 

I motionen 1975:747 föreslås en ytterligare höjning av dagcrsiittningen för 
meniga oo.:h gruppbefäl. Penningbidraget för dessa grupper hör .::nligt mo­
tion;irerna i stiillet höjas mecl två kronor till 10 kr. resp. kr. 11 :75 per dag. 
En s;]dan höjning kan enligt vad utskottet har inhiimlat bcriiknas iika to­
talkostnaden för reformen mecl inemot 15 milj. kr. ~kd h:insyn hiirtill nd1 

till de betydande förbiittringar som regeringens förslag dock innebiir hör 
motionen enligt utskottets mening avslås. 

I likhet m.::d regeringen anser utskottet att det förhöjda utryckningsbi­

draget bör utgå retroaktivt fr. o. m. den I januari i år. 

l ltskottet tillstyrker regeringens förslag och hemstiillcr 

I. att riksdagen avsfö motionen 1975:74 7, 

2. att riksdagen godkiinner vad föredragande statsrådet har för­

ordat hetriiffande formåner <It viirnpliktiga. 

Stockholm den 25 februari 1975 
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Närvarande: herrar Petersson i Gäddvik (m), Gustafsson i Stenkyrka «:), 
Glimner (c), Gustavsson i Ängelholm (s), fru Sundström (s), herr Brännström 
(s), herr andre vice talmannen Virgin (m), herrar Gustavsson i Nässjö (s), 
Gernandt (c), Olsson i Asarum (s), Björk i Gävle (c), Hedberg (s), Konradsson 
(s), Petersson i Röstånga (fp) och Kindbom (c). 
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